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DECIZIA Nr. ... din 26.03.2009 

privind solutionarea contestatiei formulata de  
X 

inregistrata la D.G.F.P. Mehedinti sub nr. ...../2009 
 

 Directia Generala a Finantelor Publice Mehedinti a fost sesizata de X 
cu contestatia inregistrata la D.G.F.P. Mehedinti sub nr. ... /06.03.2009. 

Contestatia a fost formulata împotriva masurilor dispuse prin Decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata stabilite de 
inspectia fiscala nr. ... /30.01.2009, emisa in baza Raportului de inspectie 
fiscala nr. ... /30.01.2009, de catre organele de control ale Activitatii de 
Inspectie Fiscala Mehedinti, si are ca obiect suma de ... lei, reprezentând: 

- ...  lei, cotributia angajatorilor la fond de garantare pentru plata 
creantelor salariale calculat pentru perioada 01.03.- 30.11.2008; 

- ... lei, majorari de intarziere aferente, calculate pentru perioada 
25.04.2008-25.01.2009.  
Contestatia a fost depusa în termenul prevazut de art. 207, alin.1 din 

Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata. 
Constatand ca în speta sunt îndeplinite dispozitiile art. 205 alin.1 si 

art.209, alin.1, lit.a din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala republicata, Directia Generala a Finantelor Publice 
Mehedinti este competenta sa solutioneze cauza. 

I. X , contesta partial Decizia de impunere privind obligatiile fiscale 
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala nr. ... /30.01.2009, emisa in baza 
Raportului de inspectie fiscala nr. ... /30.01.2009 pentru cotributia angajatorilor la 
fond de garantare pentru plata creantelor salariale calculata pentru perioada 01.03 
- 30.11.2008 in suma de .... lei si majorarile de intarziere aferente, calculate pentru 
perioada 25.04.2008-25.01.2009 in suma de ... lei,  invocand in sustinerea  
contestatiei ca este scutita de plata acestui fond in conformitate cu art. IV, pct 1 din 
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Ordonanta de Urgenta nr.91/2007 privind modificarea si compleatarea unor acte 
normative din domeniul protectiei sociale.    

Solicita anularea partiala a Raportului de inspectie fiscala nr. .../30.01.2009 si 
a Deciziei de impunere nr.../30.01.2009 si exonerarea X de la plata sumei de .... lei, 
calculata pentru perioada 01.03-30.11.2008 si a sumei de .... lei, 
reprezentand majorari de intarziere aferente, calculate pentru perioada 
25.04.2008-25.01.2009. 
        II. Prin decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de 
plata stabilite de inspectia fiscala nr. ...  /30.01.2009, emisa in baza Raportului 
de inspectie fiscala nr. .... /30.01.2009, organele de inspectie fiscala au 
constatat cu ocazia controlului efectuat ca X datoreaza bugetului consolidat 
al statului cotributia angajatorilor la fond de garantare pentru plata creantelor 
salariale, calculata pentru perioada 01.03- 30.11.2008 in suma de .... lei si ... 
lei, majorari de intarziere aferente, calculate pentru perioada 25.04.2008-
25.01.2009.   

 Prin raportul de inspectie fiscala nr.... /30.01.2009 s-a retinut ca, X in 
perioada 01.03.-30.01.2008 a inregistrat in evidenta contabila salarii in suma 
totala de .... lei, dar nu a  calculat, nu a inregistrat si nu a declarat la organul 
fiscal fond de garantare pentru plata creantelor bugetare. 
        Pentru neachitarea la termenele legale de plata a fondului de garantare 
stabilit suplimentar au fost calculate majorari de intarziere aferente, pentru 
perioada 25.04.2008-25.01.2009.   

   III. Luând în considerare constatările organului de control, motivele 
invocate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum 
si actele normative în vigoare pe perioada supusă controlului se retin 
următoarele: 

Directia generala a finantelor publice Mehedinti este investita sa se 
pronunte daca contestatoarea datoreaza suma de ... lei reprezentand fond de 
garantare pentru plata creantelor bugetare si accesorii aferente in suma de 
... lei, stabilite suplimentar de Activitatea de inspectie fiscala din cadrul 
D.G.F.P. Mehedinti prin decizia de impunere nr. ... /30.01.2009, emisa in baza 
Raportului de inspectie fiscala nr. ..../30.01.2009. 

In fapt, prin raportul de inspectie fiscala nr. ... /30.01.2009  s-a retinut ca X 
a inregistrat in evidenta contabila in perioada 01.03.-30.11.2008 salarii in 
suma totala de ... lei, dar nu a  calculat, nu a inregistrat si  nu a declarat la 
organul fiscal fond de garantare pentru plata creantelor bugetare. 
        In drept, art. IV, pct. 1 din Ordonanta de urgenta nr. 91/2007 privind 
modificarea si compleatarea unor acte normative din domeniul protectiei sociale 
precizeaza : 
          “Legea nr. 200/2006 privind constituirea si utiliza rea fondului de 
garantare pentru plata creantelor salariale, public ata in Monotorul Oficial al 
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Romaniei, Partea I, nr.453 din 25 mai 2006, cu modi ficarile ulterioare, se 
modifica dupa cum urmeaza: 
  a) angajator- persoana fizica sau persoana juridi ca, cu exceptia institutiilor 
publice definite conform Legii nr. 500/2002 privind  finantele publice, cu 
modificarile ulterioare, ce poate sa angajeze forta  de munca  pe baza de 
contract individual de munca, in conditiile prevazu te de Legea nr. 53/2003- 
Codul muncii, cu modificarile si completarile ulter ioare”.  
        Conform art. 2 pct. 30 din Legea nr. 500/2002, privind finantele publice 
institutiile publice includ: ”Parlamentul, Administratia Parlamentara, ministerel e 
celelalte organe de specialitate ale administratiei  publie, alte autoritati 
publice, institutiile publice autonome, precum si i ntitutiile din subordinea 
acestora, indiferent de modul de finantatre al aces tora’’.   

Cum art.7 alin.1 din Legea nr.200/2006 precizeaza: “Angajatorii au 
obligatia de a plati lunar o contributie la Fondul lunar de garantare, in cota de 
0,25%, aplicata asupra fondului total de salarii br ute realizate de salariati”, iar 
art.4 lit.a din acelasi act normativ a fost modificat prin art.IV pct.1 din OUG 
nr.91/2007  prin aceea ca  institutiile publice nu mai aveau calitatea de angajator in 
sensul art.7 alin.1 si avand in vedere referatul nr. ... /24.03.2009 al Activitatii de 
inspectie fiscala se retine ca X este scutita de plata fondului de garantare pentru 
plata creantelor salariale, pentru perioada 01.03.-30.11.2008, urmand a se 
admite contestatia asa cum a fost formulata de catre aceasta.  

Motivatia contestatatoarei cu privire la faptul  ca este scutita de plata acestui 
fond in conformitate cu art. IV, pct. 1 din Ordonanta de urgenta nr. 91/2007 privind 
modificarea si compleatarea unor acte normative din domeniul protectiei sociale se 
retine in solutionarea favorabila a cauzei deoarece  organul de control nu a tinut 
seama de modificarea art. 4 din Legea nr.200/2006 p rivind constituirea si 
utilizarea fondului de garantare pentru plata crean telor salariale prin art. IV, 
pct. 1 din Ordonanta de urgenta nr. 91/2007 privind  modificarea si 
compleatarea unor acte normative din domeniul prote ctiei sociale in sensul 
ca institutiile publice sunt exceptate de la consti tuirea si utilizarea fondului 
de garantare pentru plata creantelor salariale ince pand cu data de 01.01.2008.  

 
Referitor la suma de ... lei, reprezentând majorari de intarziere aferente 

fondului de garantare pentru plata creantelor bugetare datorata bugetului de 
stat, stabilita de catre inspectorii din cadrul Activitatii de Inspectie Fiscala Mehedinti 
prin Decizia de impunere nr..../30.01.2009     
 In fapt, organul fiscal retine ca stabilirea accesoriilor in sarcina 
contestatoarei reprezinta masura accesorie in raport cu debitul. 

Intrucat contestatia urmeaza a fi admisa pentru debitul de ... lei, 
contestatoarea nu datoreaza nici  majorarile de intarziere aferente, calculate de 
inspectorii fiscali, in cuantum total de ... lei, astfel ca urmeaza a se admite 
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contestatia si pentru acest capat de cerere. 
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, coroborate cu art. 
209, art. 210 si art. 216, alin. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata,  se: 
 

D E C I D E 
 

1. Admiterea ca fiind intemeiata a contestatiei formulata de X pentru 
suma de .... lei, reprezentând cotributia angajatorilor la fond de garantare 
pentru plata creantelor salariale pentru perioada 01.03-30.11.2008 si pentr 
suma de .... lei, majorari de intarziere aferente, calculate pentru perioada 
25.04.2008-25.01.2009.  
  

Director Executiv, 
 

 


